Дело №*** 18 июля 2018 года

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

Дзержинский районный суд города Санкт-Петербурга в составе: председательствующего судьи Матусяк Т.П.,

при секретаре Конькове Д.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО4 к Управлению Пенсионного фонда Российской Федерации в Центральном районе Санкт-Петербурга об обязании засчитать в специальный стаж периоды работы, обязании назначить пенсию

У С Т А Н О В И Л:

Истец ФИО4 обратилась в суд с указанным иском.

В обоснование своих требований заявитель указала, что ФИО4 с **.**.**** по настоящее время работает в медицинских учреждениях по охране здоровья населения на должностях среднего медицинского персонала, дающих право на назначение досрочной страховой пенсии по старости в соответствии с подпунктом 20 части 1 статьи 30 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях.

20.09.2017 года истец обратилась в Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда РФ в Центральном районе Санкт-Петербурга с заявлением о назначении досрочной страховой пенсии в соответствии с подпунктом 20 части 1 статьи 30 Закона № 400-ФЗ.

ФИО4 было отказано в назначении досрочной трудовой пенсии в связи с отсутствием требуемого тридцатилетнего медицинского стажа работы.

Управление установило, что у истца имеется медицинский стаж работы 16 лет 01 месяц 05 дней.

Управление не засчитало истцу периоды работы: с **.**.**** по **.**.**** в должности медрегистратора клинического отдела Военно-медицинской академии им. ФИО7, причина, по которой Управление не засчитало данный период в специальный медицинский стаж, не указана; с **.**.**** по **.**.**** в должности медицинской сестры палаты интенсивной терапии отделения анестезиологии-реанимации в Санкт-Петербургском государственном учреждении здравоохранения «ФИО11 №*** ФИО1-диагностический, реабилитационный и научный центр для жителей блокадного Ленинграда» в специальный медицинский стаж в льготном полуторном исчислении, так как на индивидуальном лицевом счете отсутствуют сведения о специальном стаже; с **.**.**** по **.**.**** в должности медицинской сестры палаты интенсивной терапии отделения анестезиологии-реанимации Санкт-Петербургского Государственного учреждения здравоохранения «Клиническая городская ФИО11 №*** ФИО1» в льготном полуторном исчислении, причина, по которой Управление не засчитало данный период в полуторном размере, не указана; период нахождения на курсах повышения квалификации с **.**.**** по **.**.**** (29 дней) в специальный медицинский стаж, так как «Правилами исчисления периодов работы, дающих право на назначение досрочной трудовой пенсии по старости», утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от **.**.**** №*** включение в специальный стаж периода обучения на курсах не предусмотрено.

С данным решением истец не согласна, считает, что ей отказано неправомерно в назначении пенсии, так как досрочная пенсия медицинским работникам назначается в зависимости от вида деятельности и характера работы. ФИО4 считает, что периоды работы с **.**.**** по **.**.****, **.**.**** по **.**.****, с **.**.**** по **.**.**** должны быть засчитаны в специальный медицинский стаж, период **.**.**** по **.**.**** должен быть засчитан в специальный медицинский стаж в льготном полуторном размере, а период с **.**.**** по **.**.**** в льготном полуторном размере. 

По периоду с **.**.**** по **.**.**** в должности медрегистратора Военно-медицинской академии истец поясняет, что в спорный период действовало Постановление ФИО2 от **.**.**** №***, предусматривающее, что в специальный стаж подлежит включению работа в качестве среднего медицинского персонала, независимо от наименования должности ФИО1-профилактических и санитарно-эпидемиологических учреждений всех форм собственности.

Должность медицинского регистратора на основании номенклатуры должностей - приложения к Положению об оплате труда работников здравоохранения Российской Федерации, утвержденному Приказом Минздрава России от **.**.**** №***, отнесена к среднему медицинскому персоналу.

По периоду с **.**.**** по **.**.**** в должности медицинской сестры палаты интенсивной терапии отделения анестезиологии-реанимации в Санкт-Петербургском государственном учреждении здравоохранения «ФИО11 №*** ФИО1- диагностический, реабилитационный и научный центр для жителей блокадного Ленинграда», не засчитанному в специальный медицинский стаж. В спорный период работы действовали список и правила, утвержденные Постановлением Правительства РФ от **.**.**** №***.

Списками №***, №*** предусмотрено наименование учреждений - ФИО11 всех наименований. Учреждение, в котором истец работала, называется «ФИО11 №*** ФИО1-диагностический, реабилитационный и научный центр для жителей блокадного Ленинграда» является учреждением здравоохранения и его функцией является ФИО1 деятельность.

Данный факт подтверждается Уставом от 2001 года Санкт-Петербургского государственного учреждения здравоохранения «ФИО11 №*** ФИО1-диагностический, реабилитационный и научный центр для жителей блокадного Ленинграда», из которого видно, что учреждение создано для достижения следующих целей: охрана здоровья граждан Санкт-Петербурга и Российской Федерации и удовлетворение потребностей населения в квалифицированной стационарной и амбулаторной медицинской помощи.

Функции учреждения после переименования в соответствии с Уставами от 2007 года, 2011 года Санкт-Петербургского государственного учреждения здравоохранения «Клиническая городская ФИО11 №*** ФИО1» не изменились. Лицензии, выданные учреждению, подтверждают осуществление медицинской деятельности.

Работая в данном учреждении в спорный период, истец занималась только ФИО1 деятельностью. Следует отметить, что истец работала в одном и том же учреждении, в котором менялось только наименование, при этом ее функции не менялись. Периоды после оспариваемых периодов в данном учреждении, Управление включило в специальный (медицинский) стаж.

Кроме того, данный период должен быть учтен в льготном полуторном размере, так как в 4 Перечне структурных подразделений учреждений здравоохранения и должностей врачей и среднего медицинского персонала, работа в которых в течение года засчитывается в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, как год и шесть месяцев, утвержденном Постановлением Правительства РФ от **.**.**** №*** и от **.**.****-№***, для зачета в льготном исчислении указаны медицинские сестры отделений анестезиологии-реанимации, а также реанимации и интенсивной терапии.

По периоду с **.**.**** по **.**.**** в должности медицинской сестры палаты интенсивной терапии отделения анестезиологии-реанимации Санкт-Петербургского Государственного учреждения здравоохранения «Клиническая городская ФИО11 №*** ФИО1», не засчитанному в льготном полуторном исчислении.

Данный период должен быть учтен в льготном полуторном размере, так как в Перечне структурных подразделений учреждений здравоохранения и должностей врачей и среднего медицинского персонала, работа в которых в течение года засчитывается в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, как год и шесть месяцев, утвержденном Постановлением Правительства РФ от **.**.**** №***, для зачета в льготном исчислении указаны медицинские сестры отделений анестезиологии-реанимации, а также реанимации и интенсивной терапии.

Период на курсах повышения квалификации с **.**.**** по **.**.**** не включен в специальный медицинский стаж неправомерно.

Правила исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», утвержденные Постановлением Правительства РФ от **.**.**** №***, не содержат каких-либо ограничений в части включения в специальный стаж периодов нахождения на курсах повышения квалификации.

Соответственно, прохождение курсов повышения квалификации на основании приказа руководителя является обязательной частью трудовой деятельности медицинского работника. Кроме того, для медицинских работников в силу специальных нормативных актов повышение квалификации является обязательным условием выполнения работы.

Поэтому периоды нахождения на курсах повышения квалификации являются периодами работы с сохранением средней заработной платы, с которой работодатель должен производить отчисление страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации.

Повышение квалификации по специальности «Сестринское дело в анестезиологии и реанимации» осуществлялось в соответствии с требованиями законодательства и являлось приложением к полученному мною диплому по специальности.

С учетом включения спорных периодов работы истца в специальный медицинский стаж на момент обращения в Управление составляет 30 лет 03 месяца 19 дней. 

Истец ФИО4, изменив предмет иска, просит суд обязать Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда РФ в 

<

адрес> Санкт-Петербурга засчитать в специальный медицинский стаж период работы с **.**.**** по **.**.**** в должности медрегистратора клинического отдела Военно-медицинской академии им. ФИО7, период нахождения на курсах повышения квалификации с **.**.**** по **.**.****; обязать Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда РФ в 

<

адрес> Санкт-Петербурга засчитать в специальный медицинский стаж, в том числе в льготном полуторном размере период с **.**.**** по **.**.**** в должности медицинской сестры палаты интенсивной терапии отделения анестезиологии - реанимации в Санкт-Петербургском государственном учреждении здравоохранения «ФИО11 №*** ФИО1 - ФИО1-диагностический, реабилитационный и научный центр для жителей блокадного Ленинграда»; обязать Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда РФ в 

<

адрес> Санкт-Петербурга засчитать период работы с **.**.**** по **.**.**** в должности медицинской сестры палаты интенсивной терапии отделения анестезиологии-реанимации Санкт-Петербургского Государственного учреждения здравоохранения «Клиническая городская ФИО11 №*** ФИО1» (ФИО1 - диагностический, реабилитационный и научный центр для жителей блокадного Ленинграда) в льготном полуторном исчислении в специальный медицинский стаж; обязать Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда РФ в 

<

адрес> Санкт-Петербурга назначить пенсию с момента наступления права с **.**.****.

Представитель истца по доверенности ФИО8 в судебное заседание явилась, заявленные требования поддерживает.

Представитель ответчика Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> Санкт-Петербурга ФИО9 в судебное заседание явилась, иск не признает, представила суду письменные возражения, из которых следует, что УПФР в 

<

адрес> Санкт-Петербурга, рассмотрев исковое заявление и документы пенсионного дела ФИО4, **.**.**** года рождения, установило следующее.

В п. 1 исковых требований истец просит обязать Управление включить в специальный медицинский стаж, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, период работы с **.**.**** по **.**.**** в должности медицинского регистратора справочного бюро клинического отдела в «Военно-медицинской академии им. ФИО7», период нахождения на курсах повышения квалификации с **.**.**** по **.**.**** (00 лет 00 месяцев 29 дней). В отношении оспариваемого периода с **.**.**** по **.**.**** (01 год 08 месяцев 13 дней) нахождения в отпуске по уходу за ребенком, истец представила заявление о частичном отказе от исковых требований. Данный период более не оспаривается истцом.

Период работы с **.**.**** по **.**.**** (01 год 01 месяц 13 дней) в должности медицинского регистратора справочного бюро клинического отдела в «Военно-медицинской академии им. ФИО7» не может быть зачтён в общий специальный стаж, поскольку должность медицинского регистратора не предусмотрена ни одним из указанных Списков. Списки являются исчерпывающими и расширительному толкованию не подлежат.

В соответствии с Правилами №***, не предусмотрено включение в специальный стаж периодов нахождения на курсах повышения квалификации. Истцом не представлены документы, содержащие информацию о том, проходила она обучение на курсах повышения квалификации с отрывом или без отрыва от производства, сохранялась ли на период обучения на курсах повышения квалификации за ней ее должность и заработная плата. Следовательно, период нахождения на курсах повышения квалификации с **.**.**** по **.**.**** (00 лет 00 месяцев 29 дней) не может быть включен в общий специальный стаж.

В пп. 2 и 3 исковых требований истец просит обязать Управление включить в специальный медицинский стаж в льготном полуторном размере период работы с **.**.**** по **.**.**** (05 лет 05 месяцев 10 дней) в должности медицинской сестры палаты интенсивной терапии отделения анестезиологии-реанимации в СПб ГУЗ «ФИО11 №*** ФИО1 - ФИО1-диагностический, реабилитационный и научный центр для жителей блокадного Ленинграда», засчитать в льготном полуторном размере период работы с **.**.**** по **.**.**** год (04 года 10 месяцев 15 дней) в должности медицинской сестры палаты интенсивной терапии отделения анестезиологии-реанимации в СПб ГУЗ «Клиническая городская ФИО11 №*** ФИО1» (ФИО1-диагностический, реабилитационный и научный центр для жителей блокадного Ленинграда).

Должность медицинской сестры палаты интенсивной терапии не предусмотрена ни одним из Списков, поэтому период работы в данной должности с **.**.**** по **.**.**** (04 года 10 месяцев 15 дней) в СПб ГУЗ «Клиническая городская ФИО11 №*** ФИО1» был учтен календарно, а не в полуторном размере. Как уже отмечалось ранее, списки являются исчерпывающими и расширительному толкованию не подлежат. Период работы истца с **.**.**** по **.**.**** (05 лет 05 месяцев 10 дней) в той же должности в СПб ГУЗ «ФИО11 №*** ФИО1 - ФИО1-диагностический, реабилитационный и научный центр для жителей блокадного Ленинграда» не подлежит включению в общий специальный стаж, поскольку ни должность медицинской сестры палаты интенсивной терапии, ни наименование данного ФИО1 учреждения не предусмотрены указанными ранее Списками и Правилами. Истец зарегистрирован в системе обязательного пенсионного страхования **.**.****. В выписке индивидуального лицевого счёта застрахованного лица отсутствуют сведения о специальном стаже истца в период с **.**.**** по **.**.****, то есть, до переименования СПб ГУЗ «ФИО11 №*** ФИО1 — ФИО1-диагностический, реабилитационный и научный центр для жителей блокадного Ленинграда» в СПб ГУЗ «Клиническая городская ФИО11 №*** ФИО1» (ФИО1-диагностический, реабилитационный и научный центр для жителей блокадного Ленинграда), поскольку на протяжении данного периода организация не имела права сдавать сведения индивидуального (персонифицированного) учета с кодом, обозначающим специальный медицинский стаж.

В п. 4 исковых требований истец просит назначить льготную пенсию с момента обращения - с **.**.****. В заявлении о частичном отказе от исковых требований истец изменила данное требование с учетом исключенного периода и просит назначить пенсию с **.**.****. **.**.**** ФИО4 повторно обратилась в Управление с заявлением о назначении льготной пенсии. Решением Управления от **.**.**** истцу был зачтен в специальный стаж в полуторном размере период работы с **.**.**** по **.**.**** (1 год 3 месяца 2 дня) в должности медицинской сестры анестезиста в СПб ГБУЗ «Клиническая городская ФИО11 №*** ФИО1», и размер общего специального стажа работы истца составил 17 лет 11 месяцев 22 дня при требуемом стаже не менее 30 лет ФИО1 и иной деятельности по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения, в городах, независимо от возраста, следовательно, право на получение льготной пенсии на **.**.**** ещё не возникло, поэтому полагают невозможным назначить льготную пенсию с указанной даты.

На основании вышеизложенного просит суд в удовлетворении требований истца отказать в полном объеме.

Представитель третьего лица СПб ГУЗ «ФИО11 №*** ФИО1» ФИО10 в судебное заседание явилась, не возражает против заявленных истцом требований, кроме периода нахождения истца на курсах повышения квалификации с **.**.**** по **.**.****.

Изучив материалы дела, выслушав представителя истца, представителя ответчика, представителя третьего лица, суд полагает иск подлежащим частичному удовлетворению по следующим основаниям.

Решением Государственного учреждения – Управление Пенсионного фонда в центральном районе Санкт-Петербурга№*** ФИО4 отказано в назначении страховой пенсии по старости в соответствии с п. 20 ч. 1 ст. 30 ФЗ «О страховых пенсиях», в связи с отсутствием требуемого стажа 30 лет.

**.**.**** во изменение вышеуказанного решения пенсионным органом было принято решение, которым установлено, что специальный стаж работы истца составляет 16 лет 01 месяц 05 дней, при требуемом 30 лет.

В подсчет специального стажа не включены следующие периоды:

- **.**.**** по **.**.**** (01 год 01 месяц 13 дней) в должности медицинского регистратора справочного бюро клинического отдела в «Военно-медицинской академии им. ФИО7», т.к. должность не предусмотрена Списками;

- **.**.**** по **.**.**** (04 года 04 месяца 00 дней) в должности палатной санитарки в «Психиатрической ФИО11», т.к. должность не предусмотрена вышеуказанными Списками;

- **.**.**** по **.**.**** (01 год 03 месяца 18 дней) в должности палатной медсестры в Военно-Медицинской Академии, та как заявитель находилась в отпуске по уходу за ребенком;

- **.**.**** по **.**.**** (05 лет 05 месяцев 10 дней) в должности медицинской сестры в СПб ГБУЗ «Клиническая городская ФИО11 №*** ФИО1», т.к. учреждение не предусмотрено Списками;

- **.**.**** по **.**.**** (00 лет 00 месяцев 29 дней) в должности медицинской сестры анестезина в СПб ГБУЗ «Клиническая городская ФИО11 №*** ФИО1», т.к. заявитель находился на курсах повышения квалификации.

Период работы истца с **.**.**** по **.**.**** (04 года 10 месяцев 15 дней в должности медицинской сестры ПИТ в СПб ГБУЗ «Клиническая городская ФИО11 №*** ФИО1» учтен календарно, т.к. должность не предусмотрена вышеуказанными Списками.

Истец считает, что период ее работы в должности медрегистратора не учтен ответчиком в специальный стаж в нарушение требований законодательства.

Суд полагает указанное требование истца не подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии с п. 20 ч. 1 ст. 30 Закона РФ "О страховых пенсиях", страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьей 8 настоящего Федерального закона, при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30 лицам, осуществлявшим ФИО1 и иную деятельность по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения не менее 25 лет в сельской местности и поселках городского типа и не менее 30 лет в городах, сельской местности и поселках городского типа либо только в городах, независимо от их возраста.

В силу ч. 2 ст. 30 Федерального закона N 400-ФЗ списки соответствующих работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых назначается страховая пенсия по старости в соответствии с частью 1 настоящей статьи, правила исчисления периодов работы (деятельности) и назначения указанной пенсии при необходимости утверждаются Правительством РФ.

Периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, засчитываются в стаж на соответствующих видах работ, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, при условии признания указанных периодов в соответствии с законодательством, действовавшим в период выполнения данной работы (деятельности), дающий право на досрочное назначение пенсии; периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, могут исчисляться с применением правил исчисления, предусмотренных законодательством, действовавшим при назначении пенсии в период выполнения данной работы (деятельности) (ч. ч. 3, 4 ст. 30 Федерального закона N 400-ФЗ).

Списки соответствующих работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых назначается страховая пенсия по старости в соответствии с ч. 1 настоящей статьи, правила исчисления периодов работы (деятельности) и назначения указанной пенсии при необходимости утверждаются Правительством Российской Федерации (ч. 2 ст. 30 Федерального закона "О страховых пенсиях").

В ч. 4 ст. 30 Федерального закона "О страховых пенсиях" предусмотрено, что периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, могут исчисляться с применением правил исчисления, предусмотренных законодательством, действовавшим при назначении пенсии в период выполнения данной работы (деятельности).

Постановлением Правительства РФ от **.**.**** N 665 "О списках работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости, и правилах исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на досрочное пенсионное обеспечение" установлено, при определении стажа на соответствующих видах работ при досрочном назначении страховой пенсии по старости лицам, осуществлявшим ФИО1 и иную деятельность по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения, применяются: Список должностей и учреждений, работа в которых засчитывается в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости лицам, осуществлявшим ФИО1 и иную деятельность по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения, в соответствии с пп. 20 п. 1 ст. 27 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от **.**.**** N 781 (далее - Список от **.**.**** N 781) и Правила исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости лицам, осуществлявшим ФИО1 и иную деятельность по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения, в соответствии с пп. 20 п. 1 ст. 27 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" (далее - Правила); Список должностей, работа в которых засчитывается в выслугу, дающую право на пенсию за выслугу лет в связи с ФИО1 и иной работой по охране здоровья населения, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от **.**.**** N 1066 "Об утверждении Списка должностей, работа в которых засчитывается в выслугу, дающую право на пенсию за выслугу лет в связи с ФИО1 и иной работой по охране здоровья населения, и Правил исчисления сроков выслуги для назначения пенсии за выслугу лет в связи с ФИО1 и иной работой по охране здоровья населения", - для учета соответствующей деятельности, имевшей место в период с **.**.**** по **.**.**** включительно; Список профессий и должностей работников здравоохранения и санитарно-эпидемиологических учреждений, ФИО1 и иная работа которых по охране здоровья населения дает право на пенсию за выслугу лет, утвержденный Постановлением ФИО2 от **.**.**** N 464 "Об утверждении Списка профессий и должностей работников здравоохранения и санитарно-эпидемиологических учреждений, ФИО1 и иная работа которых по охране здоровья населения дает право на пенсию за выслугу лет", с применением положений абзацев четвертого и пятого пункта 2 указанного Постановления, - для учета соответствующей деятельности, имевшей место в период с **.**.**** по **.**.**** включительно; Перечень учреждений, организаций и должностей, работа в которых дает право на пенсию за выслугу лет (приложение к Постановлению ФИО3 от **.**.**** N 1397 "О пенсиях за выслугу лет работникам просвещения, здравоохранения и сельского хозяйства"), - для учета периодов соответствующей деятельности, имевшей место до **.**.****.

В период работы ФИО4 в должности медицинского регистратора справочного бюро (1988 - 1990 годы) действовали утвержденные постановлением ФИО3 от **.**.**** N 1397 Положение о порядке исчисления стажа для назначения пенсий за выслугу лет работникам просвещения и здравоохранения, а также Перечень учреждений, организаций и должностей, работа в которых дает право на пенсию за выслугу лет.

В разделе II "Врачи и другие медицинские работники" Перечня, в п. 1 "ФИО1-профилактические учреждения, учреждения охраны материнства и детства, санитарно-профилактические учреждения" должность медицинского регистратора не поименована.

Ссылки истца на то, что должность медицинского регистратора Приказом Минздрава России от **.**.**** №*** отнесена к среднему медицинскому персоналу, а работа в качестве среднего медицинского персонала подлежит включению в специальный стаж, на основании Постановления ФИО2 от **.**.**** №***, не состоятельны, поскольку указанные нормативные акты не подлежат применению в отношении правоотношений имевших место до их принятия.

Период нахождения ФИО4 на курсах повышения квалификации подлежит включению в специальный стаж по следующим основаниям.

В соответствии со ст. 187 Трудового кодекса Российской Федерации в случае направления работодателем работника для повышения квалификации с отрывом от работы за ним сохраняется место работы (должность) и средняя заработная плата по основному месту работы.

Таким образом, периоды нахождения истца на курсах повышения квалификации являются периодами работы с сохранением ему средней заработной платы, с которой работодатель должен производить отчисление страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации.

Правила исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от **.**.**** N 516, не содержат каких-либо ограничений в части включения в специальный стаж периодов нахождения на курсах повышения квалификации. Следовательно, периоды нахождения на курсах повышения квалификации являются периодами работы, в которые сохраняется средняя заработная плата, с которой работодатель должен производить отчисление страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации.

Согласно приказа главного врача СПб ГБУЗ «Клиническая городская ФИО11 №*** ФИО1» №***-к от **.**.****, ФИО4 направлена на повышение квалификации с отрывом от производства, с сохранением средней заработной платы по основному месту работы, в связи с чем, указанный период подлежит включению в специальный стаж.

Период работы истца с **.**.**** по **.**.**** (05 лет 05 месяцев 10 дней) в должности медицинской сестры в СПб ГБУЗ «Клиническая городская ФИО11 №*** ФИО1» также, по мнению суда подлежит включению в специальный стаж.

Постановлением Правительства Российской Федерации от **.**.**** N 781 утверждены Список должностей и учреждений, работа в которых засчитывается в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости лицам, осуществляющим ФИО1 и иную деятельность по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения, в соответствии с подпунктом 20 пункта 1 статьи 27 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" (далее также - Список должностей и учреждений от **.**.**** N 781) и Правила исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости лицам, осуществлявшим ФИО1 и иную деятельность по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения, в соответствии с подпунктом 20 пункта 1 статьи 27 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" (далее - Правила от **.**.**** N 781).

В соответствии с разделом "Наименование должностей" Списка право на досрочную трудовую пенсию по старости предоставлено среднему медицинскому персоналу, работающему в учреждениях, перечисленных в том же Списке в разделе "Наименование учреждений".

В Списке, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от **.**.**** N 781, в разделе "Наименование учреждений" под №*** указаны «ФИО11 всех наименований».

Таким образом, довод отказа о том, что СПб ГБУЗ «Клиническая городская ФИО11 №*** ФИО1» не предусмотрено Списками, не состоятелен.

В соответствии с п. 2 Перечня, утвержденного Постановлением Правительства от **.**.**** N 781, работа в должности медицинской сестры палатной, в отделении (группы, палаты, выездные бригады скорой медицинской помощи) анестезиологии-реанимации, а также реанимации и интенсивной терапии учреждений, предусмотренных в пунктах 1 - 6, 8, 12, 15, 16, 20, 21, 27 - 30 Списка засчитывается в стаж работы, дающий право на назначение досрочной трудовой пенсии в льготном исчислении из расчета 1 год работы за 1 год и 6 месяцев.

Соответственно периоды работы истца в должности медицинской сестры палаты интенсивной терапии подлежат включению в специальный стаж в полуторном размере.

Однако с учетом указанных периодов, подлежащих включению в специальный стаж, в том числе и в полуторном размере, стаж истца не достигает 30 лет, в связи с чем, на ответчика не может быть возложена обязанность по назначению истцу досрочной пенсии.

Учитывая вышеизложенное и, руководствуясь ст. 194-198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Обязать Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда РФ в 

<

адрес> Санкт-Петербурга засчитать в специальный стаж в полуторном размере периоды работы ФИО4 с **.**.**** по **.**.**** в должности медицинской сестры палаты интенсивной терапии отделения анестезиологии - реанимации в Санкт-Петербургском государственном учреждении здравоохранения «ФИО11 №*** ФИО1 - ФИО1-диагностический, реабилитационный и научный центр для жителей блокадного Ленинграда»; с **.**.**** по **.**.**** в должности медицинской сестры палаты интенсивной терапии отделения анестезиологии-реанимации Санкт-Петербургского Государственного учреждения здравоохранения «Клиническая городская ФИО11 №*** ФИО1» (ФИО1 - диагностический, реабилитационный и научный центр для жителей блокадного Ленинграда).

Обязать Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда РФ в 

<

адрес> Санкт-Петербурга засчитать в специальный стаж ФИО4 период нахождения на курсах повышения квалификации с **.**.**** по **.**.****.

В удовлетворении иска ФИО4 к Управлению Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> Санкт-Петербурга об обязании засчитать в специальный стаж периоды работы в должности медицинского регистратора, обязании назначить пенсию, отказать.

Решение может быть обжаловано в Санкт-Петербургский городской суд в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Судья: Т.П. Матусяк